
AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-52

L'anno 2017 il  giorno 30 del  mese di  Maggio il  sottoscritto Torre Cesare in qualita'  di  
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  RICHIESTA  DI  UN  SERVICE  DI  SUPPORTO  GESTIONALE  ALL’ENTE 
FIERA DI GENOVA S.P.A. IN LIQUIDAZIONE, RELATIVO ALLA ELABORAZIONE DATI 
E  CONTROLLO  DELL’IMPOSTA  DI  SOGGIORNO  PER  UN  IMPORTO  PARI  AD  € 
19.520,00 (ONERI FISCALI INCLUSI).

Adottata il 30/05/2017
Esecutiva dal 28/06/2017

30/05/2017 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-52

OGGETTO: RICHIESTA DI UN SERVICE  DI SUPPORTO GESTIONALE ALL’ENTE FIERA 
DI  GENOVA  S.P.A.  IN  LIQUIDAZIONE,  RELATIVO  ALLA  ELABORAZIONE  DATI  E 
CONTROLLO  DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO PER UN IMPORTO PARI AD €  19.520,00 
(ONERI FISCALI INCLUSI).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso che:

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 14/03/2011, n. 23 prevede la possibilità per i Comuni capoluogo 
di provincia, le Unioni di Comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle Località tur-
istiche o Città d’Arte di istituire, con deliberazione del consiglio, un’imposta di soggiorno a carico 
di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio; 

- il Consiglio Comunale con provvedimento del 07/02/2012 n. 5 ha istituito l’imposta di sog-
giorno approvandone contestualmente il relativo Regolamento di attuazione, modificato con delibe-
razione del  Consiglio  Comunale n. 37 del 18.04.2017;

- la Giunta comunale con deliberazione del 01/03/2012 n. 40 ha determinato, sulla base delle car-
atteristiche delle strutture ricettive definite e individuate dalla normativa regionale in materia di tur-
ismo, la misura dell’imposta di soggiorno , con data di decorrenza 02.04.2012;

            Rilevato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- a partire dall’anno 2012 le strutture ricettive,  anche a  causa della recessione economica che ha 
indotto molti proprietari di abitazioni e non solo, ad improvvisarsi “operatori  turistici”, per incre-
mentare  le entrate economiche,   sono aumentate in maniera esponenziale giungendo ad oggi ad un 
numero indicativo di circa 800 unità; 

- tale proliferazione  di attività ricettive costringe la Direzione Marketing della città Turismo e 
Relazioni Internazionali al cui interno opera l’Ufficio Imposta di soggiorno ad operare in sofferenza 
rispetto alle davvero rilevanti proporzioni del fenomeno  oltre che a fronteggiare una evasione del-
l’imposta generata dalle piattaforme on line;   

         

Considerata la situazione particolarmente gravosa, la scrivente Direzione ha deciso di dotarsi 
temporaneamente di un servizio di elaborazione e verifica dati, atto a contenere tutte le informazio-
ni relative ai soggetti dell’imposta dell’ imposta di soggiorno nonché le rilevazioni periodiche degli 
incassi e del diritto a riscuotere. Tale nuovo sistema consentirà un più corretto flusso operativo delle 
informazioni, l’elaborazione periodica di analisi e statistica , la puntuale  e precisa adattabilità dei 
dati alle specifiche esigenze;  

Evidenziata quindi la necessità di richiedere temporaneamente all’ente Fiera di Genova Spa 
in liquidazione, un servizio di supporto gestionale al  monitoraggio dei dati dell’imposta, l’inseri-
mento dati contabili in uno specifico data base, la verifica dei corretti adempimenti amministrativi 
previsti dal Regolamento comunale  e del relativo riversamento del tributo alla Civica Amministra-
zione;

Dato atto quindi della necessità di avvalersi del servizio richiesto per un pe-
riodo compreso tra il 5 giugno 2017  e il  31 dicembre 2017;

Preso atto dell’offerta pervenuta dall’Ente Fiera di Genova S.p.a. in liquidazione,per il servi-
zio in oggetto pari ad un corrispettivo di € 19.520,00 da corrispondersi in due distinte tranche al 
50% , la prima al 31 agosto 2107, la seconda al 31 dicembre 2017;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra 
le tipologie di cui ai limiti della Legge n. 122/2010  art. 6,  in quanto è  da considerarsi a tutti gli ef -
fetti relativa ad azioni  di marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo svilup-
po economico  e,  pertanto,  non soggetta  ai  vincoli  imposti  dal  Decreto  78,  convertito  in  legge 
122/2010, in quanto tipologie di spese non contemplate dalla manovra stessa;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Vista la delibera del Consiglio comunale n. 48 del 02.05.2017 con cui sono stati approvati i i 
documenti previsionali e programmatici 2017-2019;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18.05.2017 
ad oggetto: “Piano esecutivo di  Gestione 2017/2019”;  

            Visti:

- l’art. 36 c. lettera a) del D.lgs. 50/2016e s.m.i. che disciplina l’acquisizione in economia di lavori e 
forniture, ed in particolare il comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto per servizi e for-
niture di importo inferiore ad euro 40.000 IVA esclusa;

- gli artt. 3 e 6 della Delibera C.C. n°26/2008 avente ad oggetto “Approvazione regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova”;

- l'art. 183 - comma 3  del D.Lgs. 267/2000;

- il vigente Regolamento di  Contabilità;

 - gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)  di autorizzare la Direzione Marketing della Città , Turismo e Relazioni Internazionali  a so-
stenere, per le motivazioni di cui in premessa, la seguente spesa in ambito istituzionale:

a) € 19.520,00  (€ 16.000,00  quale imponibile + € 3.520,00 per IVA al 22%) importo ritenuto con-
gruo, a  ente FIERA DI GENOVA SPA IN LIQUIDAZIONE  (P.I 00271880106) (Cod. benf. 638) 
(Rif. CIG. Z171ED0BFB)  per  il  servizio di supporto gestionale,  l’assegnazione viene effet-
tuata ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a)  del D.lgs.50/2016;

2) di impegnare la somma di € 19.520,00  (oneri fiscali inclusi) per spese effettuate in ambito isti-
tuzionale, al capitolo 1377 “Servizi di Promozione della Città” – Promozione della Città e Turismo 
–  iscritto a Bilancio 2017, CdC  3950.629 – Pdc 1.3.2.2.4 –  Missione/Prg. 7 Imp. 2017 7959;

3) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui ai 
limiti della Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni  di  
marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e pertanto 
non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie di 
spese non contemplate dalla manovra stessa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



          4)  di demandare alla scrivente Direzione, la liquidazione delle spese mediante emissione di Atto di  
liquidazione digitale;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

6) di dare atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi del-
l’art. 42 del D.lgs. 50/2016, e dell’art. 6 bis della Legge 241/90;

7) di dare atto che l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183, c.1 del D.Lgs n. 267/2000.         

 
Il Direttore

                                                  Direzione Marketing  della Città, Turismo e Relazioni Inter-
nazionali

 
dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-52
AD OGGETTO 
RICHIESTA DI UN SERVICE  DI SUPPORTO GESTIONALE ALL’ENTE FIERA DI GENOVA 
S.P.A. IN LIQUIDAZIONE, RELATIVO ALLA ELABORAZIONE DATI E CONTROLLO 
DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO PER UN IMPORTO PARI AD €  19.520,00 (ONERI 
FISCALI INCLUSI).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




